
 
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 шестой созыв – заседание  тридцать седьмое 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

25 марта 2021 года                                                                                           №  326 
 

Об отчете главы Рассказовского района Тамбовской области о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации 
Рассказовского района Тамбовской области за 2020 год, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Рассказовским районным Советом 
народных депутатов Рассказовского района Тамбовской области  
 
 Заслушав и обсудив представленный главой Рассказовского района 
Тамбовской области А.А. Поздняковым, отчет о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации Рассказовского района 
Тамбовской области за 2020 год, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Рассказовским районным Советом народных депутатов 
Рассказовского района Тамбовской области,   в соответствии со статьями 35, 
36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного 
самоуправления, информационной политике и связям с общественностью, 
 

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
 

 1.  Признать деятельность главы Рассказовского района Тамбовской 
области А.А. Позднякова и деятельность администрации Рассказовского 
района Тамбовской области за 2020 год, в том числе по решению вопросов, 
поставленных Рассказовским районным Советом народных депутатов 
Рассказовского района Тамбовской области,  удовлетворительной. 
 
 2. Отметить в деятельности главы Рассказовского района Тамбовской 
области А.А. Позднякова  положительные результаты в решении вопросов: 

-  роста средней заработной платы по сравнению с предыдущим годом; 
- обеспечения позитивной динамики развития сельского хозяйства на 

территории района. 
 

 3. Рекомендовать главе Рассказовского района  А.А. Позднякову в ходе 
осуществления своей деятельности в 2021 году уделить первоочередное 
внимание: 



 
 
 - реализации национальных проектов на территории района; 
 - содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения; 
 -    привлечению инвестиций в экономику территории; 
 - популяризации здорового образа жизни и занятий физической 
культурой и спортом. 
 -  подготовке к Всероссийской переписи населения в 2021 году.  
          -  подготовке к выборам в Государственную Думу и  Тамбовскую 
областную Думу. 
 
 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию. 
 

5. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 
ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru)». 

 
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, 
информационной политике и связям с общественностью  (Стрыков). 
 
 
 
 
 
 
Глава района 
                         
                                 А.А. Поздняков 

Председатель районного Совета 
                             
                                   Д.В. Зозуленко 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru)/


 
 

                                                                                            Приложение  
к решению Рассказовского районного Совета 

                                                  народных депутатов от 25.03.2021 года  № 326  
                                                                    

Отчет главы Рассказовского района Тамбовской области о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации 
Рассказовского района Тамбовской области за 2020 год, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Рассказовским районным Советом 
народных депутатов Рассказовского района Тамбовской области  

 
Муниципальный бюджет 
 
Бюджетная политика администрации района в прошедшем периоде 

была направлена на реализацию полномочий в части обеспечения 
исполнения бюджета района, преодоления финансового дефицита, 
эффективного и рационального использования финансовых и материальных 
средств для организации стабильного финансирования деятельности всех 
подведомственных отраслей социальной сферы и жизнеобеспечения 
населения.  

Доходная часть бюджета Рассказовского района за 2020 год исполнена 
в сумме 487 млн. 300 тыс. рублей или 100,6 % к плановому показателю.  

По собственным доходам бюджет Рассказовского района исполнен в 
сумме 95,3 млн. рублей или 103,6% к уточненным плановым назначениям 
2020 года и на 19,5% превышают соответствующий показатель 2019 года. 

Рост к уровню прошлого года объясняется увеличением поступлений 
единого сельскохозяйственного налога, поступлением штрафов и аренды 
земли. 

Анализ динамики поступления собственных доходов с 2016 года по 
2020 год показывает стабильный рост: 

- в консолидированный бюджет района - 104%, 
- в бюджет Рассказовского района - 122%. 
Также наблюдается положительная динамика поступления налоговых 

доходов как в бюджет Рассказовского района, так и в консолидированный 
бюджет в целом: 

 
год Значение показателя 

консолидированный бюджет/ 
бюджет района 

% к прошлому году 
консолидированный 

бюджет/ 
бюджет района 

2016 104951,2 тыс. руб./58983,9 тыс. руб. 115,7 %/110,2 
2017 102381,6 тыс. руб./58104,3 тыс. руб. 97,6 %/98,5 
2018 106067,7 тыс. руб./64421,1 тыс. руб. 103,6 %/110,9 
2019 113916,3 тыс. руб./69890,2 тыс. руб. 107,4 %/108,5 
2020 118007,5 тыс. руб./74991,8 тыс. руб. 103,6 %/107,3 

 



 
 

Основным источником налоговых доходов района по прежнему 
является налог на доходы физических лиц, он составляет более 60% всех 
налоговых поступлений. Ежегодный рост показателя в абсолютной и 
относительной величинах говорит о стабильном росте заработной плате по 
предприятиям и организациям района, а также об эффективности мер, 
принимаемых администрацией для максимальной собираемости налоговых 
платежей.  

 
год Значение показателя 

консолидированный бюджет/ 
бюджет района 

% к прошлому году 
консолидированный бюджет/ 
бюджет района 

2016 58595,5 тыс. руб./47957,0 тыс. руб. 102,6/102,6 
2017 61388,1 тыс. руб./50236,0 тыс. руб. 104,8/104,8 
2018 70061,2 тыс. руб./57391,7 тыс. руб. 114,1/114,2 
2019 73583,2 тыс. руб./60230,4 тыс. руб. 105,0/104,9 
2020 78541,9 тыс. руб./64287,5 тыс. руб. 106,7/106,7 

 
В отчетном 2020 году сумма неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет Рассказовского района составила 20 млн. 603,5 
тыс. руб. или 202,7 % к 2019 году. 

За 2020 год проведено 167 заседаний комиссий по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в 
консолидированный бюджет района, в том числе 18 заседаний 
межведомственной комиссии района.  

Итогом данных мероприятий стало дополнительное поступление в 
бюджет 2 млн. рублей. от имущественных налогов. 

Поступление собственных средств и безвозмездных перечислений из 
бюджета Тамбовской области позволили обеспечить в 2020 году исполнение 
расходных обязательств. 

Объем расходов за отчетный период определен в сумме 486,5 млн. 
рублей или 99,8% плановых годовых назначений. 

Приоритетным направлением в отчетном году было обеспечение 
текущего финансирования социальной сферы района. На неё направлено 
более 70% от общей суммы расходов района. 

Просроченной кредиторской задолженности по расходным 
обязательствам район не имеет.  

Муниципальный долг района по состоянию на 01.01.2021 года остался 
на уровне предыдущего года. 

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2021 
год являются обеспечение сбалансированности бюджета Рассказовского 
района, проведение мероприятий, направленных не увеличение поступления 
собственных доходов и сокращение неэффективных расходов. 

 
 
 



 
 

Предпринимательство 
 
Основным источником пополнения собственных доходов бюджета 

являются поступления от хозяйственной деятельности предпринимателей 
района. 

Развитие предпринимательства играет важную роль в социально-
экономическом развитии района. Поэтому главной задачей считаю 
поддержание постоянного диалога с предпринимательским сообществом, что 
позволяет не только повысить доверие бизнеса к власти, но и 
совершенствовать нормативно-правовую базу для улучшения 
инвестиционного и делового климата.  

В различных сферах экономики на территории района осуществляют 
хозяйственную деятельность 250 субъектов предпринимательства, из 
которых 2 - крупные предприятия, 1 - средние предприятие, 51 - малое 
предприятие, 196 - индивидуальные предприниматели. 

Сложившаяся экономическая ситуация негативно отразилась на 
хозяйственную деятельность малого и среднего бизнеса.  

Однако, в минувшем году большинству предприятий удалось 
сохранить рабочие коллективы, обеспечить своевременность выплаты 
заработной платы, не допустить задолженности по налоговым платежам в 
бюджеты всех уровней.  

По сферам деятельности бизнес района распределяется следующем 
образом:  

Структура сфер деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства района:  

- 36% в сфере оптовой и розничной торговли; 
- 21% сфере сельского хозяйства; 
- 9% в сфере промышленности; 
- 15% в сфере пассажирских и грузовых перевозок; 
- 4% в сфере строительства; 
- 15% в прочих сферах. 
 
 
Сельское хозяйство 
 
Сельскохояйственное производство является одним из самых важных 

секторов экономики района, состояние и уровень развития которого во 
многом предопределяют социально-экономическую ситуацию в районе, 
оказывают непосредтвенное влияние на благополучие территории. 

Значимость отрасли сельского хозяйства заключается не только в 
экономической составляющей. Не менее важна и та огромая социальная роль, 
которую сельхозпредприятия, особенно крупные, играют в жизни нашего 
района: обеспечивают население рабочими местами, снабжают 
производственной продукцией и при этом нередко помогают в решении 
вопросов местного значения на селе. 



 
 

В 2020 году Рассказовский район занял второе место в рейтинге 
производственно-промышленных показателей в агропромышленном 
комплексе области. 

В отчетном периоде объем инвестиций в отрасли сельского хозяйства 
за год составил 1 млн. 653 тыс. руб., что на 12% выше показателя 2019 года. 
Основная сумма инвестиций пришлась на приобретение новой техники и 
оборудования - 1 млн. 119 тыс. руб. Наибольший объем инвестиций в 
основной капитал вложили: 

1. ЗАО «Группа СП» - 218 млн. 100 тыс. руб.; 
2. ООО «Рассказовское» - 201 млн. 900 тыс. руб.; 
3. ООО «Липовка» - 167 млн. 800 тыс. руб. 
В текущем году в сельхозорганизациях было дополнительно создано 53 

рабочее место, из них 33 - в ЗАО «Группа СП», в т.ч. 23 тракториста-
машиниста. 

Основным показателем успешно развивающегося агропромышленного 
комплекса района является рост заработной платы работников 
сельхозпредприятий и отсутствие просроченной задолженности. 
Среднемесячная заработная плата в 2020 году составила 32 600 руб., что на 
12% выше показателя 2019 года. Среднемесячная заработная плата в 
крупных и средних предприятиях АПК составила 33 600 руб. Наивысшее 
значение показателя достигли: 

1. ООО «РАСК» - 35 773 руб.; 
2. ООО «Рассказовское» - 35 582 руб.; 
3. ООО «АгроГард-Тамбов» - 34 463 руб. 
Всего за 2020 год предприятиями района было получено 

государственной поддержки на сумму свыше 54 млн. руб., в том числе на 
оказание несвязанной поддержки – 13,3 млн. руб., на возмещение части 
затрат на уплату страховой премии 7,2 млн. руб., на прирост продукции 
растениеводства – 6,2 млн.руб. Наибольшую сумму поддержки получили: 

1. ООО «Рассказовское» - 9,8 млн. руб.; 
2. ООО «Липовка» - 7,3 млн. руб.; 
3. ООО «РАСК» - 4,1 млн. руб. 
Кроме того, в 2020 году состоялось заседание конкурсной комиссии по 

отбору претендентов на предоставление грантов на создание и развитие 
крестьянских фермерских хозяйств «Агростартап», по итогам которого были 
получены 2 гранта общей суммой 10 млн. руб. на развитие молочного КРС. 

По итогам 2020 года 2 предприятия сработали с убытком: СХПК 
«Волна революции», в отношении которого начата процедура банкротства и 
ООО «РАСК». Причинами сложившегося убытка ООО «РАСК» в размере 
138 млн. руб. являются: отрицательные курсовые разницы по полученным 
займам в иностранной валюте (165 млн. руб.) и снижение объемов продаж 
свиней в результате падежа поголовья (51 млн.руб.) 

В 2020 году объем выручки сельскохозяйственных предприятий от 
реализации продукции, работ и услуг составил 5469 млн. руб. (109% к 2019 
году). Наивысший объем выручки получили: 



 
 

1. ООО «РАСК» - 1 445,0 млн. руб.; 
2. ООО «Липовка» - 903,0 млн. руб.; 
3. ООО «АгроГард-Тамбов» - 724,3 млн. руб. 
Прибыль до налогообложения составила 1409,8 млн. руб., что на 25% 

выше показателя предыдущего года. От реализации продукции 
растениеводства было получено 1896,6 млн. руб. прибыли (157% к 2019 
году), от реализации продукции животноводства - 283,2 млн. руб. (76% к 
2019 году). Наивысшую прибыль от реализации продукции растениеводства 
получили: 

1. ООО «АгроГард-Тамбов» - 472,6 млн. руб.; 
2. ООО «Липовка» - 437,2 млн. руб.; 
3. ООО «Рассказовское» - 220,1 млн. руб. 
Анализ деятельности сферы сельского хозяйства за последние пять лет 

показывает стабильный темп роста по основным производственным 
показателям: 

 
Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции, работ, услуг 
 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 4066,0 млн. руб. 101,2 
2017 4087,0 млн. руб. 100,5 
2018 4748,0 млн. руб. 116,2 
2019 5020,0 млн. руб. 105,7 
2020 5978,0 млн. руб. 119,1 

 
Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий 
 

год Значение показателя % к прошлому году 
зерно 
2016 258,0 тыс. тонн 105,6 
2017 292,0 тыс. тонн 113,2 
2018 247,0 тыс. тонн 84,6 
2019 248,0 тыс. тонн 100,4 
2020 317,0 тыс. тонн 127,7 
подсолнечник 
2016 40,0 тыс. тонн 103,2 
2017 45,0 тыс. тонн 112,5 
2018 42,0 тыс. тонн 93,3 
2019 65,0 тыс. тонн 154,8 
2020 43,0 тыс. тонн 66,2 

 
 
 
 



 
 

Заработная плата в АПК 
 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 22980 руб. 101,6 
2017 23847 руб. 103,8 
2018 25537 руб. 107,1 
2019 29179 руб. 114,3 
2020 31505 руб. 107,9 

 
Внедрение удобрений в действующем веществе на 1 гектар пашни 
 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 79 кг 107,4 
2017 91 кг 115,2 
2018 99 кг 108,8 
2019 104 кг 105,1 
2020 106 кг 101,9 

 
 
Промышленность 
 
19 предприятий, осуществляющих производство товаров лёгкой 

промышленности, продуктов питания, строительных материалов, 
представляют промышленность Рассказовского района. 

В 2020 году в связи с ограничительными мерами ряд предприятий 
района временно приостанавливали деятельность, некоторые переходили на 
производство средств защиты. Например, ООО «ЛО», индивидуальный 
предприниматель Колупаев В.А. наладили пошив масок гигиенических из 
давальческого сырья. Кроме того предприниматели безвозмездно снабжали 
масками жителей сёл, на территории которых осуществляют деятельность. 

Не смотря на сложную экономическую ситуацию, в отчетном периоде 
на территории района были открыты новые производства: 

- ООО «Интегралл», пос. им. 2-ой пятилетки - производство колбасных 
изделий;  

- ООО «Гелиос», с. Платоновка - заморозка овощей; 
- ИП Колупаев В.А., с. Платоновка - производство синтепона, пошив 

подушек и одеял; в 2021 году планирует открыть производство 
термоволокна, коорое используется в мебельной промышленности; 

- ИП Фролов А.В., с. Платоновка - расширил производство 
растительных масел, дополнив его производством масла гречишного. В 
планах наладить производства кориандрового масла.  

В 2020 году отгружено товаров собственного производства, выполнено 
работ и услуг собственными силами предприятий без субъектов малого 
предпринимательства на сумму 3 млрд. 276 млн. 867 тыс. руб., что составило 
126,7 % к прошлому году.  



 
 

Потребительский рынок 
 
Основную долю малого и среднего бизнеса района составляют 

предприятия потребительского рынка: 88 объектов торговли, 7 объектов 
общественного питания, 24 объекта бытовых услуг. 

Данная сфера наиболее пострадала от последствий пандемии из-за 
падения потребительского спроса, а также из-за ограничительных мер, 
связанных с распространением новой коронавирусной инфекции. 

Следует отметить, что ни один магазин, ни одно кафе не прекратили 
свою деятельность. В ряде торговых предприятий наблюдалась смена 
собственников, которая сопровождалась вложением инвестиций и 
перепрофелированием магазинов. 

Так, в 2020 году в с. Верхнеспасское появились 2 магазина 
самообслуживания «Кенгуру», а в с. Платоновка и с. Верхнеспасское - 
магазины «Рассказовская пивоварня». 

Кроме того, в отчетном периоде открылись новые торговые площади:  
- продовольственный магазин в с. Нижнеспасское; 
- магазин колбасных изделий собственного производства ООО 

«Интегралл» в пос. им. 2-ой пятилетки. 
Анализ оборота розничной торговли по предприятиям, не относящихся 

к субъектам малого предпринимательства, выявил снижение показателя в 
отчетном 2020 году. Он составил 75,6 % к объему 2019 года. Данное 
снижение произошло по причине временного закрытия двух АЗС, 
расположенных на территориях Платоновского и Зелёновского сельсоветов в 
связи со сменой собственника.  

 
Оборот розничной торговли по предприятиям,  
не относящимся к субъектам малого предпринимательства 
 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 182080,8 тыс. руб. 102,3 % 
2017 185 774,5 тыс. руб. 102,1 %  
2018 195057,1 тыс. руб. 105 % 
2019 196556,9 тыс. руб. 100,8 % 
2020 148642,4 тыс. руб. 75,6 % 

 
Структура объектов общественного питания в 2020 году не менялась. 

Данная сфера экономики, в связи со сложившейся эпидемиологической 
ситуацией, продолжает работать с некоторыми ограничениями, что 
способствует уменьшению оборота и доходности предприятий. 

По объему оборота общественного питания в Тамбовстат 
отчитываются наши школы, которые в прошедшем году частично 
осуществляли учебный процесс дистанционно. Кроме того летние лагеря 
работали в режиме онлайн. 



 
 

В связи с этим впервые за последние пять лет упал объем оборота 
общественного питания и составил 63,6 % к 2019 году. 

 
Оборот общественного питания по предприятиям,  
не относящимся к субъектам малого предпринимательства 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 15492,4 тыс. руб. 110,3 % 
2017 16 206,4 тыс. руб. 104,6 % 
2018 16313,0 тыс. руб. 100,7 % 
2019 17517,6 тыс. руб. 107,4 % 
2020 11133,5 тыс. руб. 63,6 % 

 
В 2020 году сфера услуг района пополнилась ещё одним объектом. В с. 

Платоновка была открыта автомоечная станция для грузовых автомобилей.  
В настоящее время объекты потребительского рынка района работают 

в штатном режиме с учетом рекомендаций Роспотребнадзора. 
 
Транспортное обслуживание 
 
Ещё одной сферой экономики, ощутившей на себе последствия 

пандемии, является сфера пассажирских перевозок. В связи с самоизоляцией 
граждн, уменьшилось количество рейсов и резко снизился пассажиропоток.  

По итогам 2020 года объем пассажирских перевозок автобусами 
общего пользования составил 483,2 тыс. человек, или 78,2 % к 2019 году. 

 
Перевезено пассажиров 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 701,3 тыс. человек 100,4 % 
2017 686,9 тыс. человек 97,9 % 
2018 688,8 тыс. человек 100,3 % 
2019 745,4 тыс. человек 108,5 % 
2020 583,2 тыс. человек 78,2 % 

 
Плановое количество рейсов составило 52845 рейсов и уменьшилось по 

сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 18,8 %.  
 
Выполнено рейсов 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 64797 ед. 99,9 % 
2017 64732 ед. 99,9 % 
2018 65102 ед. 100,5 % 
2019 65033 ед. 99,9 % 
2020 52845 ед. 81,3 % 

 



 
 

С 27.06.2020 года движение пассажирского транспорта по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном 
сообщении Рассказовского района восстановлено в полном объеме.  

Однако, в связи с продолжившимся во втором полугодии 2020 года 
снижением пассажиропотока, в целях сохранения рентабельности 
пассажирских перевозок, было сокращено количество выполняемых рейсов 
по трем межмуниципальным маршрутам (№ 101 «г. Рассказово - с. 
Платоновка», № 106 «г. Рассказово - пос. Зеленый», № 103 «г. Рассказово - с. 
Верхнеспасское»). В настоящее время количество рейсов по данным 
маршрутам является оптимальным и учитывает потребности населения в 
пассажирских перевозках. 

В 2020 году в маршрутной сети Рассказовского района из 14 
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок в пригородном 
сообщении по 6 маршрутам перевозки пассажиров осуществлялись по 
регулируемым тарифам (социально значимые маршруты). 

В октябре 2020 г. постановлениями администрации района установлено 
еще 2 маршрута для осуществления регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам (№ 105-1 «г. Рассказово - пос. им. 2-ой Пятилетки», № 119-1 «г. 
Рассказово- д. Ивановка»).  

В 2020 году из бюджета Тамбовской области выплачены субвенции 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки по 
социально значимым маршрутам, на сумму 4554,0 тыс. руб. По сравнению с 
2019 годом, объем привлеченных средств из бюджета Тамбовской области, 
направленных на предоставление субсидий перевозчикам, увеличился на 
1637,1 тыс. руб., или на 36%.  

 
Дорожное хозяйство 
 
Одним из важных вопросов обеспечения жизнедеятельности района 

является содержание автомобильных дорог в нормативном состоянии.  
Работа администрации по ремонту автодорог в 2020 году продолжала 

вестись в рамках национального проекта «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги». 

В 2020 году на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автодорог района были предоставлены субсидии из бюджета Тамбовской 
области в объёме 53366,5 тыс.руб., в том числе : 

на содержание дорог – 12378,0 тыс. руб., что составляет 102,4 % к 
уровню 2019 года; 

на ремонт дорог – 40988,5 тыс. руб., что позволило: 
- завершить работы по ремонту участка автодороги г. Рассказово – пос. 

2-я пятилетка протяженностью 5,7 километра в рамках заключенного в 2019 
году муниципального контракта; 

- произвести ремонт участка автодороги Рассказово – Нижнеспасское – 
Ахтырка протяженностью 4,7 километра; 



 
 

- отремонтировать участок дороги «Тамбов-Пенза» - Рассказово – 
Уварово – Мучкапский – Коптево – Усть-Кензарь протяженностью 2,1 
километра. 

В рамках содержания в июле-августе 2020 года администрацией района 
выполнены работы по частичному ремонту асфальтобетонного покрытия на 
автодорогах «Тамбов-Пенза» - подъезд к с. Платоновка (ул.Советская и 
ул.Знаменка с.Платоновка), а также работы по ликвидации ямочности на 
участке автодороги Верхнеспасское-Алексеевка. 

В октябре 2020 года за счет средств бюджета Рассказовского района 
выполнены работы по частичному ремонту покрытия автомобильных дорог 
«Тамбов-Пенза»-Осиновка (участок от автодороги федерального значения до 
села Новгородовка) и «Тамбов-Пенза»-Никольское. 

В управление автомобильных дорог и транспорта области направлена 
заявка на включение в 2021 году в государственную программу «Развитие 
транспортной системы и дорожного хозяйства Тамбовской области объектов 
дорожной сети протяженностью 43,25 километра на общую сумму 617,3 млн. 
рублей. 

В рамках государственной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий» в 2021 году предусмотрены средства федерального и 
регионального бюджетов на строительство автодороги «Тамбов-Пенза» - 
подъезд к детскому саду в с. Платоновка в сумме 69 млн. рублей. 
Протяженность вновь строящейся автодороги составит 1,77 километра, а 
также выделены средства в размере 1,5 млн. рублей на проведение ремонтно-
восстановительных работ дороги по улице Школьной в поселке Зелёный.  

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 
 
Работа сферы жилищно-коммунального хозяйства строилась в 

отчетном периоде на приоритете обеспечения комфортных условий 
проживания. 

В 2020 году за счет средств населения газифицированы 17 квартир. В 
результате на 01.01.2021 года уровень газификации жилого фонда района 
составил 93,5 %. 

В рамках государственной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий» были выделены средства на строительство 
газопровода низкого давления в деревне Плетни. Протяженность газопровода 
составила 2,5 километра. Стоимость строительства - 1 млн. 211 тысяч рублей. 

На территории района существует проблема обеспечения населения 
качественной питьевой водой. В 2021 году в рамках проекта «Чистая вода» 
на территории района планируется модернизация объектов водоснабжения со 
строительством станций очистки в с. Саюкино и с. Верхнеспасское. Общий 
объем предоставляемых субсидий составляет 20,0 млн. рублей. 

По программе капитального ремонта общедомового имущества 
многоквартирных домов в 2020 году выполнены работы по ремонту фасада 
дома в селе Платоновка и ремонту крыши в селе Коптево. В 2021 году 



 
 
запланирован капитальный ремонт фасадов двух многоквартирных домов в 
селе Платоновка и поселке Зелёный. 

В рамках национального проекта «Экология» и государственной 
программы «Комплексное развитие сельских территорий» в 2020 году были 
выделены средства федерального бюджета в размере 2 млн. рублей на 
проведение работ по организации ливневых стоков в с. Платоновка. В 
соответствии с заключенным контрактом были обустроены дренажные 
каналы на нескольких улицах в северной части села и расчищены дренажные 
каналы по улице Платоновской. 

В 2020 году участниками федеральной целевой программы 
«Формирование комфортной городской среды» стали 5 населенных пунктов. 
В рамках реализации приоритетного проекта в пос. Зелёный обустроена 1 
дворовая территория (установлены скамейки и урны), в парке «Победы» 
установлены уличные тренажеры, ограждение, скамейки, обустроены 
тротуарные дорожки и наружное освещение.  

Выполнен комплекс мероприятий по благоустройству дворовой 
территории в с. Платоновка по ул. Рассказовская, д. 41 (асфальтирование 
дворовых проездов, установка скамей и урн, устройство освещения). На 
общественной территории по улице Садовой установлены тренажеры, навес, 
беседка. 

Проведены работы по обустройству спортивной площадки в парке 
«Победы» с. Саюкино и в с. Нижнеспасское. В с.Верхнеспасское в 2020 году 
были продолжены работы по благоустройству сквера по улице Центральной. 

Общий объем расходов составил 4191,9 тыс.рублей. 
В 2021 году работы по благоустройству дворовых и общественных 

территорий будут продолжены. Общий объем запланированных средств – 
3885,8 тыс. рублей. 

В 2020 году проект «Народная инициатива» реализован на территории 
всех 13 сельских поселений района. На реализацию 17 проектов из бюджета 
Тамбовской области выделено 5,8 млн. рублей. Софинасирование проектов 
сельсоветами составило 5,8 тыс. рублей. Все проекты полностью 
реализованы и прошли общественную приемку.  

«Народная инициатива» полностью оправдала свое название, 
объединив людей ради повышения качества жизни на селе. Граждане, 
принимая участие в проекте, поняли, что дальнейшее развитие их села 
напрямую зависит от общественной активности всех, кто в нем проживает, и 
их мнение имеет решающее значение.  

За период с 2016 по 2020 год в общей сложности на территории района 
реализовано 99 проектов в рамках которых проводился: 

- ремонт внутрипоселковых дорог и тротуаров (41 проект); 
- устройство уличного освещения (15 проектов); 
- оборудование и благоустройство детских и спортивных площадок, 

тренажерных комплексов (11 проектов); 
- ремонт мостов, плотин и переездов (6 проектов); 
- благоустройство сельских кладбищ (11 проектов); 



 
 

- опиловка и корчевание дикорастущих деревьев (7 проектов); 
- установка остановочных павильонов (5 проектов); 
- установка контейнеров для сбора ТКО (2 проекта); 
- укрепление материально-технической базы сельского Дома культуры 

(1 проект). 
Общая сумма средств, направленных на реализацию проектов за 

период 2016-2020 годы составила 23,7 млн. рублей.  
 
Инвестиции и жилищное строительство 
 
Очевидно, что привлекательность района определяется 

интенсивностью инвестиционного потока в экономику. 
Из анализа объема инвестиционных вложений за предшествующие 

пять лет видно, что с 2016 по 2019 годы суммы инвестиций превышали 2 
млрд. рублей. И лишь в 2020 году наблюдается его снижение.  

 
Инвестиции в основной капитал 
 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 2 млрд. 407,2 млн. руб. 133,7 % 
2017 2 млрд. 651,2 млн. руб. 110,1 % 
2018 2 млрд. 352,1 млн. руб. 88,7 % 
2019 2 млрд. 052,0 млн. руб. 87,2 % 
2020 1 млрд. 874,6 млн. руб. 91,4 % 

 
Причина - снижение в два раза жилищного строительства. Из-за 

ограничительных мер и самоизоляции некоторые жители района временно 
приостановили строительство жилья. 

 
Ввод жилья 
 

год Значение показателя % к прошлому году 
2016 9775 кв. м 102,7 % 
2017 10650 кв. м 109,0 % 
2018 10700 кв. м 100,5 % 
2019 11700 кв. м 109,3 % 
2020 5099 кв. м 43,6 % 

 
Следует отметить, что все намеченные на 2020 год обязательства по 

обеспечению льготной категории граждан жильем, администрацией 
Рассказовского района выполнены.  

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2008 № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов» в 2020 году одной вдове ветерана ВОВ была предоставлена 



 
 
социальная выплата на улучшение жилищных условий. В настоящее время 
все ветераны ВОВ обеспечены жильем.  

В 2020 году продолжалась работа по реализации подпрограммы 
«Молодежи-доступное жилье» муниципальной программы «Обеспечение 
населения комфортным и доступным жильем и коммунальными услугами 
граждан Рассказовского района». 8 молодым семьям, являющимися 
многодетными, выданы свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства на сумму на сумму 5292,0 тыс. 
рублей, в том числе: федеральный и областной бюджет - 5286,7 тыс. рублей, 
районный бюджет - 5,3 тыс. рублей. Все семьи реализовали полученные 
сертификаты и приобрели собственное жилье. В 2021 году 14 многодетных 
семей Рассказовского района получили свидетельства о праве на социальную 
выплату на приобретение жилья в рамках данной программы. 

По состоянию на 01.01.2021 года в списках участников данной 
программы состоит 155 молодых семей.  

На территории района реализуется муниципальная программа 
«Комплексное развитие сельских территорий Рассказовского района». В 
настоящее время участниками данной подпрограммы являются 2 молодых 
семьи, работающих в социальной сфере. 

В рамках реализации ведомственной целевой программы «Оказание 
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан РФ» на территории Рассказовского 
района в 2020 году один гражданин, относящийся к категории подвергшихся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на ЧАЭС, изъявил 
желание стать участником госпрограммы и получить социальную выплату на 
приобретение жилья в 2021 году. 

 
Труд и занятость населения 
 
Среднесписочная численность работающих на крупных предприятиях 

и организациях Рассказовского района за январь-декабрь 2020 года составила 
2402 человека (100,2 % к аналогичному периоду прошлого года).  

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников крупных предприятий и организаций по чистым видам 
экономической деятельности за отчетный период составила 28444,8 рублей, 
что выше уровня аналогичного периода прошлого года на 5,9 %.  

Наиболее высокий темп роста заработной платы по сравнению с 
предыдущим годом отмечается по следующим видам экономической 
деятельности: 

- деятельность административная и сопутствующие дополнительные 
услуги – 114,8 %; 



 
 

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений – 112,2 %; 

- деятельность по операциям с недвижимым имуществом – 110,6 %; 
- деятельность финансовая и страховая – 109,7%; 
- деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 107,5 %; 
- торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов – 107,3 %; 
- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство – 106,8 %; 

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха – 106,6 %. 

Кроме того, следует отметить, что в рамках реализации указов 
Президента РФ по всем категориям бюджетных работников выполнены 
установленные показатели по заработной плате. 

От ситуации, складывающейся на рынке труда, напрямую зависит 
социально-экономическое положение в районе. Поэтому вопросы занятости и 
безработицы населения находятся под постоянным контролем 
администрации района и соответствующих структур. 

В 2020 году за содействием в поиске подходящей работы из числа 
жителей района обратилось 1 026 жителей района, из них признано 
безработными 650 человек, что составляет 63 % от числа обратившихся. 

Содействие в трудоустройстве оказано 763 гражданам (74,4% от числа 
обратившихся), из них: 419 безработным и 344 ищущим работу гражданам. 
На постоянные рабочие места трудоустроены 466 человек, на временные – 
297. Средняя продолжительность безработицы составила 3 месяца.  

 
Основные показатели регистрируемого рынка труда 
Рассказовского района за 2020 год 
 

Показатели регистрируемого 
рынка труда 

На 
01.01.2020 

На 
01.01.2021 

Отклонение 
+, - 

Численность официально 
зарегистрированных безработных, чел. 181 278 + 97 

Уровень официально регистрируемой 
безработицы, % 

1,46 
 

2,57 
 

+ 1,11 
 

Заявленная предприятиями и организациями 
потребность в работниках, человек 743 828 + 85 

Нагрузка незанятого населения на одну 
заявленную вакансию, человек 0,56 0,70 + 0,14 

 
Основной причиной роста численности безработных и уровня 

безработицы в районе является неблагоприятная эпидемиологическая 
обстановка в связи с распространением коронавирусной инфекции, что 
повлекло за собой увеличение обращений числа граждан в Центр занятости 
для постановки на учет.  



 
 

Здравоохранение, демография 
 
В целях реализации на территории Рассказовского района Указа 

Президента РФ от 07.05.2018г. №204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» и в соответствии с Положением о проектных комитетах по реализации 
на территории Рассказовского района приоритетных национальных проектов, 
распоряжением администрации района от 18.07.2019 № 69-р создан 
проектный комитет по реализации на территории Рассказовского района 
национального проекта «Здравоохранение».  

Услуги здравоохранения в Рассказовском районе предоставляет 
Рассказовская ЦРБ, в структуру которой входят следующие медицинские 
учреждения, расположенные в районе: 23 ФАПа, 4 врачебных участка, 
терапевтическое отделение и поликлиника. 

По состоянию на 01.01.2021г. по ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ»: 
- обеспеченность врачами составляет 27,7 чел. на 10 тыс. населения. 

Установленный целевой показатель на 2020 год — 27,4 чел. на 10 тыс. 
населения выполнен на 101,1 %.  

- обеспеченность средними медицинскими работниками составляет 
85,4 чел. на 10 тыс. населения. Установленный целевой показатель на 2020 
год - 87,5 чел. на 10 тыс. населения выполнен на 97,6 %.  

- число граждан, прошедших профилактические осмотры в ЦРБ 
составляет 0,004838 млн. чел. Установленный целевой показатель на 2020 
год - 0,008286 млн. чел. выполнен на 58,4%, в связи с приостановлением 
диспансеризации населения в условиях пандемии.  

В текущем году работа медицинских учреждений осуществлялась в 
условиях борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV) на территории Рассказовского района. 

Создан оперативный штаб по недопущению распространения новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Рассказовского 
района.  

Утвержден и реализуется План мероприятий по профилактике и борьбе 
с гриппом, ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекцией (Covid-19), 
в эпидемиологическом сезоне 2020-2021 гг на территории Рассказовского 
района.  

По состоянию на 01.01.2021 года по Рассказовскому району было 
зарегистрировано 428 заболевших коронавирусной инфекцией, количество 
граждан под наблюдением 583 человек.  

C 04.12.2020 года осуществляется обеспечение больных COVID-19, 
находящихся на амбулаторном лечении (на дому), бесплатными 
медикаментами. По состоянию на 01.01.2021 года бесплатными 
медикаментами обеспечено 78 человек. По состоянию на 01.03.2021г. - 341 
человек. 

В настоящее время активно ведётся работа по вакцинации жителей 
района от коронавирусной инфекции.  



 
 

Вакцинация населения против гриппа проводилась в плановом режиме.  
В целях повышения оперативности оказания медицинской помощи в 

условиях борьбы с пандемией коронавируса администрацией района 
выделено 3 единицы служебного автотранспорта для участковых врачей 
ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ», а также для обеспечения деятельности 
волонтеров.  

В целях реализации на территории Рассказовского района Указа 
Президента РФ от 07.05.2018г. №204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» распоряжением администрации района от 18.06.2019 №49-р утвержден 
список проектного комитета по реализации на территории Рассказовского 
района Тамбовской области национального проекта «Демография». 

В 2020 году на территории района (как и в целом по области) 
смертность в 2 раза превысила рождаемость. За отчетный период родилось 
116 ребенка, умерло 302 человек. Это в первую очередь обусловлено 
структурой населения района, третья часть которого — люди старше 
трудоспособного возраста. 

В рамках подготовки к Всероссийской переписи населения в 2020 году 
постановлением администрации района создана комиссия по проведению 
Всероссийской переписи населения на территории Рассказовского района и 
утверждено положение о комиссии. Аналогичные комиссии созданы во всех 
сельсоветах района.  

В ходе проведения подготовительных мероприятий проведена работа 
по упорядочению адресного хозяйства в населенных пунктах, а также 
проверка и устранение недостатков в адресном хозяйстве. Полностью 
уточнены границы муниципальных образований.  

В настоящее время в районе 13 муниципальных образований 
(сельсоветов), в которые входят 47 населенных пунктов, в том числе 19 сел, 
11 деревень и 17 поселков, в которых находятся 269 улиц и 8599 
домовладений. 

Определены на территории района места для переписных и 
стационарных участков для проведения Всероссийской переписи населения.  

Выполнена актуализация списка адресов домовладений и 
сопоставление списков адресов домов с данными Федеральной 
информационной адресной службы (ФИАС). 

По состоянию на 01.01.2020г. все 13 администраций сельсоветов 
полностью завершили проверку адресного хозяйства жилых домов в 
населенных пунктах, наличия указателей с названиями улиц, номеров домов 
и квартир (аншлагов).  

Правительством Российской Федерации принято решение о переносе 
проведения Всероссийской переписи населения на сентябрь 2021 года. 

 
 
 
 
 



 
 

Образование 
 
Дошкольное образование 
Важнейшим показателем качественного функционирования и 

доступности системы дошкольного образования является охват детей его 
услугами. Общее количество детей, охваченных различными формами 
дошкольного образования в районе, составляет 72,1%. В 2019-2020 учебном 
году показатель охвата детей от 2 месяцев до 3 лет составил – 37,3% 
(показатель прошлого года 35,3%). 

В районе активно развиваются вариативные формы дошкольного 
образования. В рамках реализации регионального проекта «Содействие 
занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в 
возрасте до трех лет» национального проекта «Демография» в сентябре 2020 
года в пос. Ворожейкино была открыта семейная группа на базе МБДОУ 
Платоновского детского сада для детей в возрасте от 0 до 3 лет. 

В 2021 году продолжатся масштабные ремонтные работы в базовом 
детском саду. Планируется полностью отремонтировать фасад здания и 
благоустроить прилегающую территорию. 

С января 2021 года проводятся мероприятия по переводу частного 
детского сада «Агроша» в статус Коптевского филиала «Агроша» МБДОУ 
Платоновского детского сада». Филиал будет открыт для 20 воспитанников. 

 
Общее образование 
Одним из ведущих показателей качества образования является охват 

детей и подростков от 6,5 до 18 лет общим образованием. По итогам 2020 
года этот показатель составил в нашем районе 100%.  

На 1 сентября 2020 года в школах и филиалах района приступили к 
обучению 1589 детей, в МКОУ «Зелёновская СОШ» в текущем учебном году 
80 учащихся. 

В целях недопущения распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в период с апреля по май 2020 года все школы района 
были переведены на дистанционную форму обучения. Новый формат работы 
не повлиял на успешную сдачу ЕГЭ. Все выпускники получили аттестат о 
среднем общем образовании, 4 – награждены медалью «За особые успехи в 
учении». Следует отметить, что учащиеся 9 классов также получили аттестат 
об основном общем образовании, а 10 выпускников получили этот документ 
«с отличием». 

С целью повышения мотивации к обучению, вовлеченности в 
образовательный процесс и в рамках реализации регионального проекта 
«Современная школа» нацпроекта «Образование» в сентябре 2020 года на 
базе Нижнеспасского филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ прошло 
открытие второго в районе центра образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста».  

В 2021 году сеть «Точек роста» нашего района пополнится еще на 2 
единицы: Озерский филиал МБОУ Верхнеспасской СОШ и Саюкинский 
филиалы Платоновской школы. 



 
 

В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 
с целью создания в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом 
проведен ремонт спортивного зала Рассказовского филиала МБОУ 
Платоновской СОШ, установлена современная воркаут-площадка, обновлено 
спортивное оборудование и инвентарь для школьного спортивного клуба на 
сумму 2 млн. 598 тыс. 

Среди масштабных мероприятий в текущем году – капитальный 
ремонт крыш Рассказовского и Кершинского филиалов МБОУ Платоновской 
СОШ на общую сумму 2,5 млн. рублей, создание доступной среды 
Липовского филиала Верхнеспасской школы и Рождественского филиала 
Платоновской школы, ремонт входной группы Новгородовского филиала, 
капитальный ремонт МБДОУ Платоновского детского сада.  

В сентябре 2020 года проведены работы по модернизации 
отопительной системы, замене котлов и горелок в образовательных 
организациях района. Расходы составили около 2,5 млн. рублей из средств 
районного бюджета. 

На обеспечение санитарных норм в условиях рисков распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в сентябре текущего года 
образовательным организациям района выделены дополнительные средства 
бюджета области в размере 352700 рублей на приобретение специального 
оборудования для обеззараживания воздуха в пищеблоках. 

Горячее питание организовано во всех общеобразовательных 
организациях района, а учающиеся 1-4 классов обеспечены бесплатным 
горячим питанием.  

 
Дополнительное образование 
С 1 сентября 2020 года Рассказовский район приступил к реализации 

мероприятия «Создание новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей» проекта «Успех каждого ребенка». По 
итогам 2020 года можно говорить о промежуточных результатах реализации 
проекта в муниципалитете.  

С начала учебного года на новые места дополнительного образования 
зачислены 660 детей по дополнительным общеобразовательным программам 
в МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района», МБУ ДО 
«Спортивная школа Рассказовского района», МБОУ Платоновской СОШ и 
МБОУ Верхнеспасской СОШ. Таким образом, увеличен охват 
дополнительным образованием детей с 5 до 18 лет в районе на 0,9% и 
составил 83% от числа детей, зарегистрированных на территории 
муниципалитета. 

Значительно увеличилась доля детей, участвующих в конкурсах и 
соревнованиях различного уровня (+10 %). Воспитанники новых 
объединений дополнительного образования стали участниками и показали 
хорошие результаты в следующих мероприятиях:  



 
 

- региональный этап в области робототехники «ROBO_CUBE»;  
- областная интернет-выставка начального технического 

конструирования и моделирования;  
- Всероссийский открытый дистанционный командный турнир по 

робототехнике AR2T2; 
- Всероссийский открытый конкурс дополнительных 

общеобразовательных программ «Образовательный Олимп 2021»; 
- Всероссийский конкурс «Медиавызов»; 
- Международный конкурс детско-юношеского творчества «Лего-

мастерская». 
Новые программы дополнительного образования реализует 21 педагог, 

в том числе 4 молодых специалиста. Все педагоги прошли курсы повышения 
квалификации в сфере дополнительного образования. Также педагоги, 
задействованные в работе удаленной площадки регионального центра 
детско-юношеского туризма на базе МБОУ Верхнеспасской СОШ, прошли 
обучение на базе ФГБОУ ДО «Федеральный центр детско-юношеского 
туризма и краеведения». 

 
Летний отдых 
В период летней оздоровительной кампании 2020 года в Рассказовском 

районе были организованы 19 онлайн-лагерей с охватом 1240 детей и 1 
загородный летний оздоровительный лагерь «Сокол», в котором за две 
смены, продолжительностью по 21 дню, отдохнуло 65 детей, 48 из них дети 
из Рассказовского района.  

В период проведения данных смен был установлен специальный 
«закрытый режим», предусматривающий одномоментный заезд детей, 
нахождение персонала лагеря в учреждении было на протяжении всей смены, 
ограничение посещений детей родителями. Стоимость питания в загородном 
детском оздоровительном лагере «Сокол» в текущем году составила – 230 
руб.  

В целях реализации мероприятий муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан Рассказовского района» на 2014-2022 годы 
в 2020 году было трудоустроено 130 несовершеннолетних граждан 
Рассказовского района в возрасте от 14 до 18 лет. Объемы бюджетного 
финансирования на реализацию мероприятий по трудоустройству 
подростков в 2020 году составили 250000 рублей (МБОУ Платоновская СОШ 
– 140000 рублей), МБОУ Верхнеспасская СОШ – 110000 рублей). 

 
Культура  
 
В структуру учреждений культуры входят: Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Районный Дом культуры Рассказовского района» с 22 
сельскими филиалами, Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая библиотека Рассказовского района», включающая 16 
филиалов, Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Детская школа искусств 



 
 
Рассказовского района» с выездными классами на базах 
общеобразовательных учреждений. 

 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры  
«Районный Дом культуры Рассказовского района» 
На базе культурно - досуговых учреждений культуры успешно 

работают 9 самодеятельных творческих коллективов, из них 3- имеют звание 
«народный», 1- детский «образцовый». 

Всего 2020 год в учреждениях РДК было проведено 1832 культурно-
массовое мероприятие с охватом населения 115035  чел. В рамках выездной 
деятельности прошло 46 мероприятий, участниками которых стали 5436 
человек. 

Основным видом деятельности учреждения культуры является 
приобщение населения к различным видам культурно-досуговой 
деятельности, ее традиционных формам (театрализованные представления, 
спектакли, концерты, вечера встреч и т. д.) и активно внедряет 
инновационные формы работы с учетом особенностей категорий населения: 
флешмобы, квесты, квизы, информационные акции.  

В 2020 году в связи с эпидемиологической ситуацией работа районного 
Дома культуры и его структурных подразделений проходила в онлайн 
режиме. В социальных сетях на страницах Районного Дома культуры 
Вконтакте, Facebook, Одноклассники и Instagram еженедельно проводились 
онлайн викторины,онлайн-мастер классы по вокалу, кулинарии, рукоделию, 
актерскому мастерству и садоводству. 

В 2020 году после проведения капитального ремонта состоялось 
открытие Верхнеспасского Дом культуры. За счет муниципальных средств 
были полностью заменены система отопления, электрическая проводка, 
проведена система водоснабжения и водоотведения, в помещениях проведен 
косметический ремонт, закуплено световое и звуковое оборудование, мебель. 
Учреждение культуры полностью оборудовано для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, в санузле установлены поручни, оборудована 
раковина для лиц с ОВЗВ по программы «Доступная среда» в Доме культуры 
установлен пандус. На сегодняшний день в Доме культуры открыты новые 
направления деятельности, вокальная студия «Юность», студия актерского 
мастерства «Нон-стоп», кружок раннего эстетического развития #Развивайка. 

 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Рассказовского района» 
Библиотеки района являются центрами просветительской, 

информационной и образовательной деятельности. Число посещений 
составило 48312 человек, количество новых поступлений – 10123 
экземпляров. Книжный фонд библиотечной системы по состоянию на 
01.01.2021года составил 235797 экземпляров, число зарегистрированных 
пользователей 7590 человек, книговыдача составила 108783 экземпляров. 

Наиболее значимые моменты работы библиотечной системы: 



 
 

- в Нижнеспасской библиотеке - филиале МБУК «МПБ Рассказовского 
района» открыт пункт правовой помощи населению юристами Тамбовского 
регионального отделения Ассоциации юристов России. Пользователям 
библиотеки предоставлена видеосвязь каждый четверг с 10-00 до 13-00; 

- согласно Приказу управления культуры и архивного дела Тамбовской 
области от 03.04.2020 № 93 «О присуждении денежных поощрений 
победителям конкурса на получение денежного поощрения лучшими 
муниципальными учреждениями культуры, находящимися на территориях 
сельских поселений, и их работниками в 2020 году» одним из победителей 
конкурса в номинации «Лучший работник библиотеки» в 2020 году признана 
директор МБУК «Межпоселенческая библиотека Рассказовского района» 
Татьяна Николаевна Субочева; 

- победители областного конкурса профессионального мастерства 
среди библиотечных работников «Библиотека – открытый мир идей» в 2020 
году – Коптевская СБФ – 2 место, Центральная библиотека – 3 место;  

- расширение границ ежегодной Всероссийской просветительской 
акции Тотальный диктант в Рассказовском районе. Кроме уже ставшей 
традиционной площадки Центральной библиотеки в с. Платоновка, 
возможность проверить свои знания появилась у жителей с. Коптево и 
Нижнеспасское 

- в рамках 75-летия Победы создан информационный краеведческий 
ресурс о вкладе Рассказовского района Тамбовской области в Победу в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. - проект «Помнить, чтобы 
жить…». Материалы проекта широко освящались в социальных сетях, сайтах 
библиотеки и администрации Рассказовского района, на страницах местной 
газеты «Трудовая новь». Он был представлен на Всероссийский конкурс 
«Великая война - Великая Победа. Библиотека как место памяти» (Диплом 
участника) и областной конкурс (3 место). 

Все библиотеки принимали активное участие в областных и районных 
онлайн акциях: Окно Победы, Пазл Победы, Георгиевская ленточка, 75 слов 
Победы, Голубь памяти, Свеча памяти и других. 

 
МБУ ДО Детская школа искусств Рассказовского района 
Центром эстетического воспитания детей района является Детская 

школа искусств. На 01.01.2021 года по дополнительным 
предпрофессиональным общеобразовательным программам и 
дополнительным общеразвивающим программам в школе обучается 370 
человек.  

По предпрофессиональным общеобразовательным программам 
обучается 146 детей. По общеразвивающим общеобразовательным 
программам обучается 224 ребенка. 

На сегодняшний день школа имеет 13 выездных классов на базах 
общеобразовательных школ и дошкольных учреждений района. Работа 
ведётся по специализациям: «Народные инструменты (баян, аккордеон, 
гитара, балалайка), «Искусство театра», «Хореографическое творчество», 



 
 
«Фортепиано», «Раннее эстетическое развитие», «Декоративно-прикладное 
искусство», «Хоровое пение» (народный, академический вокал). 

Одним из основных компонентов учебно-методического обеспечения 
педагогического процесса являются рабочие программы учебных предметов, 
которые разработаны на основе примерных образовательных программ, 
рекомендованных Министерством культуры РФ с учетом федеральных 
государственных требований в области искусств или методических 
рекомендаций по реализации общеразвивающих образовательных программ.  

57 рабочих предпрофессиональных и 38 рабочих общеразвивающих 
программ учебных предметов разработаны преподавателями школы, 
рассмотрены на Педагогическом совете, утверждены руководителем 
Учреждения. 

 
Физическая культура, спорт 
 
За отчетный период деятельность Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 
Рассказовского района» осуществлялась с корректировкой из-за сложной 
эпидемиологической обстановки, согласно плану работы и была направлена 
на выполнение мероприятий районной муниципальной программы «Развитие 
физической культуры, спорта и туризма в Рассказовском районе» на 2014-
2022 годы. По данной программе были освоены средства в размере 245,0 
тыс.руб. 

За отчетный период текущего года в целях популяризации физической 
культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни совместно с отделом 
образования и защиты прав несовершеннолетних проведено 8 спортивных 
мероприятия. 

В январе 2020 года в п. Ершово Московской области прошли 
Всероссийские соревнования по кикбоксингу «Moscow Open» в возрастной 
категории мужчины, женщины, юниоры, юниорки 17-18, юноши, девушки 
15-16 в дисциплинах «поинтфайтинг», «лайт-контакт», «сольные 
композиции», К-1 мужчины, женщины, юниоры, юниорки 16-18, юноши, 
девушки 13-15, юноши, девушки 11-12.  

В феврале 2020 года на базе Саюкинского филиала районного дома 
культуры прошли районные соревнования по настольному теннису среди 
обучающихся общеобразовательных школ Рассказовского района, а в с. 
Подоскляй на базе СОК им А. Московского прошел муниципальный этап 
зимнего фестиваля ГТО среди всех категорий населения. 

В марте в с. Саюкино прошло личное первенство района по 
настольному теннису, а также в Хитровском филиале МБОУ Верхнеспасской 
СОШ состоялись соревнования по волейболу «Серебряный мяч» среди 
девушек в рамках общероссийского проекта «Волейбол в школу» среди 
обучающихся 2005-2006 гг.р. общеобразовательных организаций 
Рассказовского района. 

В сентябре 2020 года в г. Мытищи прошел «Кубок городского округа 
Мытищи», в октябре - в Брянской области прошел «Кубок белых волков», в 



 
 
декабре текущего года прошел фестиваль по кикбоксингу «Тамбовский волк 
тебе товарищ». 

Проводилась определенная работа по развитию и поддержке массовой 
физической культуры и спорта. Постоянно работали спортивные залы в 
школах. 

Следует отметить, что обучающиеся образовательных организаций 
принимают активное участие в традиционных ежегодных районных 
соревнованиях и в областных массовых соревнованиях таких как: «Лыжня 
России», «Российский Азимут», «Кросс Наций», областная военно-
спортивная игра «Зарница», областной Спартакиаде школьников, 
Президентских спортивных играх.  

В текущем году на территории Тамбовской области проходит 
Спартакиада среди учреждений физкультурно-спортивной направленности 
по таким видам спорта как: плавание, легкая атлетика, лыжные гонки, 
настольный теннис, стритбол, дзюдо, мини-футбол, где так же активно 
принимает участие воспитанники МБУ ДО «Спортивная школа 
Рассказовского района». 

 
Работа с населением 
 
Постоянные встречи с населением, участие в сходах граждан, прием 

граждан в администрации района – все это только часть мероприятий, 
которые проводились в целях обеспечения открытости деятельности органов 
местного самоуправления. 

Для информирования жителей о работе администрации района и 
обеспечения оперативного взаимодействия активно использовался 
официальный сайт администрации района в сети интернет. Также вся 
информация о деятельности администрации размещается в социальной сети 
Facebook на информационной странице «Администрация Рассказовского 
района». Обращения граждан, поступающие на неофициальный сайт 
губернатора, рассматривались оперативно, в течение 5 дней. 

Работа по рассмотрению обращений граждан была направлена на 
оказание всесторонней помощи в защите прав и интересов заявителей. 
Гражданам давались обстоятельные рекомендации и разъяснения по 
поставленным вопросам.  

Многие обращения рассматривались с выездом на место. 
Сложившаяся практика организации работы с населением включала в 

себя также информирование о ходе решения различных проблем, жизни 
муниципального образования на страницах районной газеты «Трудовая 
новь», на областных телеканалах и информационных сайтах. 

В 2021 году необходимо расширять практику публичного обсуждения 
вопросов, касающихся организации жизни в районе и развития его 
инфраструктуры, развивать систему эффективного информирования с 
применением современных технологий. Как и ранее, основой для принятия 
управленческих решений будут итоги социологических опросов, 
помогающие определять наиболее актуальные проблемы, волнующие селян.  


	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


